Leaden bull on red and yellow silk cords. [Jaffé 2<sup>o</sup> ed. 16651.]

- [R. 33891] 26 (35814).—Pope Alexander IV. grants to the Abbot and Prior the privilege of not being obliged to deal with the cases except these for which they will be specially appointed by the Holy See. (November 11<sup>th</sup> 1255.)

*Alexander episcopus, servus servorum Dei, Dilectis filiis . . .*

*Abbatis et Priori monasterii Sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum sepe contingat in vobis causarum cognitiones que vobis frequenter a Sede Apostolica committuntur sancti contemplationis otium impediri et monasterium vestrum non modicam sustineat lesionem, ejus indemnitati paterna sollicitudine providere volentes, vestris inclinati precibus, auctoritate vobis presentium indulgemus ut non cogamini ad causarum cognitiones inviti, nisi optinende a nobis ad vos littere plenam de hac indulgentia ficerint mentionem, salvis commissionibus ad vos hactenus impetratis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Neapoli III. Id. Novembris. Pontificatus nostri anno primo.*

Seal missing.

[R. 33892] 27 (35819).—Pope Nicholas V. appoints Guillaume Fillastre, Bp. of Toul, as abbot of St. Bertin to restore the peace. (March 27<sup>th</sup>, 1451.)

*Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Guillermo episcopo Tullensi, Abbatis Monasterii Sancti Bertini de Sancto Audomaro, ordinis Sancti Benedicti, Morinensis diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Apostolice sollicitudinis studium circa diversa que nostris agenda incumbunt humeris est illud potissimum ut circa ecclesiarum et monasteriorum statum salubriter dirigendum solicita sit diligentia intendamus, quod ecclesie et monasteria hujusmodi nostre provisionis auspiciis, superni suffragante favoris auxilio, preserventur a noxiis et salubribus proficiant incrementis. Dudum siquidem monasterium Sancti Bertini de Sancto Audomaro, Romane ecclesie immediate subjectum, ordinis Sancti Benedicti, Morinensis diocesis, per obitum quondam Johannis, olim illius abbatis, extra Romanam Curiam defuncti, abbatis regimine tunc destitutum, cuius provisio antea per felicis recordationis Eugenium papam IIII predecessorem nostrum sue primo et deinde eo sicut domino placuit rebus humanis exempto per nos ad supplicationem dilecti filii nobilis viri Philippi ducis Burgundie nostre ordinationi et dispositione cum decreto desuper irritante specialiter fuerat reservatum, tibi tunc Virdunensi Episcopo per quasdam sub certis modo et forma commendavimus primo; et deinde motu proprio electionem de persona dilecti filii Johannis de Medom, monachi prefati monasterii, ad ipsum monasterium sic vacans per dilectos filios Conventum ejusdem monas-*

terii ac factam ac ordinariam desuper subsecutam confirmationem utpote post et contra reservationem et decretum predicta ac etiam alias de facto attemptatas ac quecumque inde secuta nulla nulliusque fuisse roboris vel momenti, dictoque Johanni de Medom nullum in prefato monasterio ac regimine et administratione ejusdem jus compierisse seu competere ipsamque commendam canonicam fore declaravimus, necnon prefato Johanni de Medom super regimine et administratione predictis perpetuum silentium imposuimus, omnes causas atque lites inter eum ac conventum prefatos ex una necnon te Episcopum Abbatem partibus ex altera desuper tunc indecisas pendentes ad nos tunc advocavimus et penitus extinximus, ac successive dictam commendam in titulum resolvimus et commutavimus, ac de persona tua dicto monasterio providimus teque illi prefecimus in abbatem, ita tamen quod per hoc Virdunensis vel, si ad Ecclesiam Tulliem transfrereris, Tullensis Episcopus esse non desineres sed tecum ut prefatum monasterium tanquam verus illius Abbas una cum Virdunensi vel Tullensi ecclesia quoad viveres in titulum retinere, necnon Virdunensis vel Tullensis Episcopus ac etiam dicti monasterii Abbas esse et vocari et appellari posses et deberes dispensavimus. Postea vero, te a vinculo quo dicte Virdunensi ecclesie tenebaris absolventes, te ad Tullensem Ecclesiam tunc pastore carentem transtulimus, preficiendo te dicte Tullensis ecclesie in episcopum et pastorem prout in diversis nostris desuper confectis litteris plenius continetur. Cum autem nos hodie quedam tractatum, concordatum, transactionem, pacem et compromissum inter te et prefatum Johannem de Medom pro bono pacis et concordie habita per alias nostras litteras approbaverimus et confirmaverimus, ac cessionem juris quod ipsi Johanni de Medom in regimine et administratione dicti monasterii, seu ad illa quomodolibet competitabat per eumdem Johannem de Medom in manibus nostris sponte factam duxerimus admittendam, et propterea ab aliquibus fosse pretendi posset dictum monasterium per cessionem et illius admissionem hujusmodi seu alias vacavisse et vacare; nos apud quos de litterarum scientia, vite munditia, honestate morum et spiritualium providentia, aliisque multiplicium virtutum donis plurimum commendaris, litterarum ac omnium et singulorum premissorum tenores de verbo ad verbum, ac tam mense episcopalibus Tullensis quam etiam prefati monasterii fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos presentibus pro expressis habentes motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate volumus et apostolica tibi auctoritate ac ex certa scientia

*tenore presentium concedimus, quod omnes et singuli tibi super dicto monasterio et ejus occasione per nos concesse littere predicte ac quecumque indesecuta ad eorum omnium dant, valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant in omnibus et per omnia, etiam si dictum monasterium adhuc per obitum dicti quondam Johannis de Griboval, illius ultimi abbatis, extra dictam Curiam defuncti, vel cessionem Johannis de Medom hujusmodi, sive alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona vacet, ejusque provisio et quavis causa ad sedem apostolicam specialiter vel generaliter pertineat. Et nichilominus pro potioris cautele suffragio, motu et scientia ac auctoritate similibus de persona tua eidem monasterio quovis modorum premissorum vacet, et etiam si ejus provisio specialiter vel generaliter ad dictam sedem pertineat providemus teque illi preficimus in abbatem, curam, regimen et administrationem illius in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie committendo, in illo qui dat gratias et largitus premia confidentes quod, dirigente Domino actus tuos, prefatum monasterium per tue industrie et circumspectionis providentiam regetur utiliter et prospere dirigetur. Quocirca tibi per apostolica scripta mandamus quatinus impositum tibi a Domino onus prefati monasterii suscipiens, reverenter sic te in ejus cura salubriter exercenda diligentem exhibeas ac etiam fructuosum, quod dictum monasterium per laudabile tuum regimen gubernatori provido et fructuoso gaudeat se commissum ac tu preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam uberioris consequi merearis. Et insuper etiam mandamus dilectis filiis conventui ut tibi Episcopo et Abbati obedientiam et reverentiam congruentes exhibeant, ac tuis tanquam veri ipsorum et dicti monasterii Abbatis monitis et preceptis realiter intendant; necnon vasallis ac subditis dicti monasterii ut tibi Episcopo et Abbati debita et consueta servitia exhibeant. Alioquin sententias et penas, quos rite statueris in rebelles, ratas et gratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Et insuper tibi ut si forsitan in posterum te ad alias ecclesias, semel vel pluries, per nos vel sedem predictam transferri contigerit, quod per translationem hujusmodi prefatum monasterium nullatenus vacet, sed tu quibusvis etiam patriarchalibus, archiepiscopalibus et episcopalibus ecclesiis ad quos forsitan transferreris, quecumque fuerant, quoad vixeris, ut illarum presul et dicto monasterio ut verus illius abbas preesse ac ecclesias et monasterium hujusmodi in spiritualibus et temporalibus insimul etiam, quoad vixeris, regere et gubernare possis et valeas libere et licite in omnibus et per omnia,*

*prout juxta tibi concessas litteras predictas monasterium et ecclesiam Tullensem prefata regere et gubernare potes, auctoritate et scientia similibus harum serie concedimus pariter et indulgemus. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac etiam ecclesie et ecclesiarum ad quam seu quas forsan transferreris statutis et consuetudinibus, juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, necnon omnibus illis que in singulis tibi prefatis concessis litteris non obstare voluimus, ceterisque contrariis quibuscumque. Cupientes autem ut presentes nostre littere plenarium et votivum quantocius fortiantur effectum, dilectis filiis.*

... Preposito Sancti Audomari de Sancto Audomaro et ... Decano Sancti Petri Lovanensis, Morinensis et Leodiensis diocesium ecclesiarum ac ... Officiali Morinensi, per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi, vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios, litteras nostras hujusmodi ubi quando et quotiens expedire viderint auctoritate nostra solemniter publicantes, tibique in premissis efficacio defensionis auxilio assistentes, non permittant te super monasterio ac regimine et administratione prefatis, et quominus tu illa pacifice gerere et si opus fuerit de novo assequi valeas per dictum Johannem de Medom vel quascumque alias regulares aut alias personas cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, et quavis etiam sive archiepiscopali, episcopali vel alia ecclesiastica seu mundana dignitate prefulgeant, impeti, impediri seu quonodolibet molestari, facientes tibi de ipsius monasterii sive illius mense abbatialis fructibus, redditibus et proventibus, quemadmodum illius abbatibus fieri consuevit, integre responderi ac a conventu obedientiam et reverentiam congruentes, necnon vasallis et subditis dicti monasterii debita et consueta servitia efficaciter exhiberi, supradictos ac quoscumque alios contradictores et rebelles quos legitimis super hiis per eos desuper habendis, servatis processibus quotiens expedierit aggravare curabunt per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia appellatione postposita compescendo. Invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod a dato presentium sint Preposito, et Decano ac Officiali prefatis et eorum cuilibet in premissis omnibus et singulis potestas ac jurisdictione attribute, ut eo vigore eaque firmitate possint in illis ac pro eis dicta auctoritate procedere ac si quoad ipsa jurisdictione hujusmodi per citationem vel modum alium legitimum perpetuata foret. Non obstantibus premissis necnon pie memorie Bonifacii pape VIII etiam predecessoris nostri, illis presertim quibus cavitur "Ne quis extra suam civitatem